Sæc. XVII.  
A. C. 1636.

plorata tamen Protestantium bonis Ec-  
clesiasticis inhiandi cupiditate, necnon  
comperto eorum in Catholicos odio,  
non deerant, qui hæc Gallorum cum  
Protestantibus foedera, necnon hosti-  
lem Hispanæ Austriacæque Domus in-  
vasionem tanquam Rei Catholicæ sum-  
mopere perniciosam, ac omnino in-  
iustam editis palam scriptis suggillarent:  
Hos inter haud infimus erat Cornelius  
Janſenius, qui sub ementito nomine  
Alexandri Patritii Armachani, librum,  
cui titulus: *Mars Gallicus* edidit. Re-  
gemque Gallum, etsi Christianissimi  
titulo gaudeat, impia arma ferre, de-  
monstrare satagens, præcipue Basia-  
nom Arroysum, abjectum Assentato-  
rem Gallum resellere aggressus est, eo-  
quod hic ad honestandam Gallicam  
hanc invasionem propugnare præsum-  
pisset, quod Regis foedera cum Pro-  
testantibus inita tanquam *nobile Gallo-  
rum stratagema* eo spectent, ut potissi-  
ma Europæ Regna, in quæ omnia ex  
Caroli M. successione Reges Franciæ  
firmum jus haberent, ab injustis usur-  
patoribus repetere valeret. Porro cun-  
ctas insulsi hujus Parasiti rationes Jan-  
senius valide confutabat, luculenter  
demonstrans, quod foedera cum Aca-  
tholicis, quæ in fidei atque Ecclesiæ  
Catholicæ detrimentum tendunt, juri  
*Hist. Eccles. Tom. LX.* F Divi-

Sæc. XVII. Divinæ, Naturæ & Gentium adver-  
 A. C. 1636. sentur, inter alia quoque Jansenius  
 gravi sermone hæc addit: *Ausim dicere,*  
*majorem esse belli Germanici contra Casar-*  
*rem, quam turcici impietatem, scditionem*  
*in Christiana sacra profanationem, effrenio-*  
*rem in Ecclesiasticos, & canobia Licen-*  
*tiam. Turca cæcus avaritia Libertatem*  
*religionis, quam invenit, servat; nullibi*  
*majus, quam sub ipso, adversus hæreses præ-*  
*sidium. Et paulopost, hoc omnibus Se-*  
*culis experta est Ecclesia, sub paganis, &*  
*gentilibus meliorem esse Christianorum for-*  
*tem, quam sub hæreticis.*

Fertur quoque, quod Jansenius in  
 lucubrationis hujus præmium anno  
 priori eadem die vigesima octava Octo-  
 bris, qua natus erat, a Philippo Hi-  
 spaniarum Rege ad Yprensem Episco-  
 patum nominatus, hocque anno con-  
 secratus fuisset. Ut ut autem hoc  
 fuerit, id omnino certum est, quod  
 Jansenii rationes præpedire haud po-  
 tuerint, quin Scriptores Galli ejus-  
 modi fœdera omnino fuisse licita de-  
 monstrare, idque pluribus ex S. Co-  
 dice, & Historia tam sacra quam pro-  
 fana allatis exemplis defendere nite-  
 rentur; sic, inquiebant, David cum  
 Achi Rege contra Saulem, Aza Judææ  
 Rex cum Benadad Syriæ Rege adver-  
 sus Reges Israel, Constantinus cum  
 Go-